compensação de horário, ao servidor titular de cargo efetivo do qual seja
dependente pessoa com deficiência.

CAPÍTULO VII

DO TEMPO DE SERVIÇO

Art. 106. A apuração do tempo de serviço será feita em dias,
considerado  o  ano,  para  fins  de  conversão,  como  de  365  (trezentos  e
sessenta e cinco) dias.

Art. 107.  Além das concessões previstas no artigo 104, e
observado  o  disposto  no  artigo  110,  são  considerados  como  de  efetivo
exercício os afastamentos em virtude de:

I - férias;
II  -  exercício  de  outro  cargo  no  Poder  Executivo,  de